

Số: /KH-UBND

Yên Hòa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan; Văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trên địa bàn phường Yên Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc Tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị; phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Hà Nội năm 2026; Văn bản số 2042/SVHTT-TTS ngày 12/4/2026 về hướng dẫn sử dụng mẫu khẩu hiệu tuyên truyền, tranh cổ động trực quan kỷ niệm 51 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 140 năm Ngày Quốc tế Lao động.

UBND phường Yên Hòa xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan; văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trên địa bàn phường Yên Hòa với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tới đông đảo các tầng lớp Nhân dân về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tôn vinh những công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng thành kính, tri ân sâu sắc của Nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. Khẳng định những giá trị và ý nghĩa lịch sử, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại của dân tộc, đó là Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân năm 1975, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ và Nhân dân Thủ đô để triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và phương hướng, nhiệm vụ của Thành phố, phường Yên Hòa năm 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền mang tính hướng dẫn, truyền cảm hứng và tương tác nhưng cần bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng, đặc biệt đối với những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm; ngăn chặn, xử lý các thông tin sai lệch, chưa chính xác, gây hoang mang dư luận về các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn phường.

- Các hoạt động trang trí tuyên truyền, cổ động trực quan mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của Thủ đô và phường đảm bảo thống nhất, an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Đổi mới công tác trang trí, tuyên truyền tại các tuyến phố, các khu dân cư tạo điểm nhấn, góp phần tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong dịp kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Các chương trình hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phải được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, có chất lượng nghệ thuật cao, nội dung tư tưởng sâu sắc, hình thức thể hiện phong phú, hấp dẫn, phù hợp với tính chất kỷ niệm và gắn với sự kiện các đơn vị hành chính cấp phường chính thức hoạt động.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan

1.1 Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền giá trị, ý nghĩa lịch sử của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, đường lối cách mạng Việt Nam, đường lối kháng chiến chống Mỹ cứu nước của Đảng ta; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh về đường lối chiến tranh Nhân dân, toàn dân, toàn diện

- Nêu bật sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tinh thần chủ động, sáng tạo, ý chí tự lực, tự cường của quân và dân ta; những nét đặc sắc của nghệ thuật quân sự Việt Nam, đỉnh cao là Cuộc Tổng tiến công mùa Xuân năm 1975, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; những bài học kinh nghiệm quý báu về chỉ đạo chiến lược, các phương thức, biện pháp để tập hợp lực lượng, phát huy sức mạnh ý chí thống nhất Tổ quốc và khát vọng hòa bình vào sự

nghiệp bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ, biên, đảo của Tổ quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế, xây dựng nước Việt Nam xã hội chủ nghĩa ngày càng giàu mạnh Nhân dân có cuộc sống ấm no, tự do, hạnh phúc.

- Phát huy truyền thống quý báu của dân tộc và giai cấp công nhân Việt Nam, chào mừng kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động 01/5.

- Tuyên truyền tầm vóc, giá trị lịch sử vĩ đại và ý nghĩa to lớn, sâu sắc của Chiến thắng Điện Biên Phủ đối với dân tộc và thời đại; khẳng định tinh thần anh dũng, mưu trí, sáng tạo của quân và dân ta, nhất là đường lối chính trị, quân sự và ngoại giao đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh

- Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời, hoạt động cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam.

- Khẳng định những giá trị lý luận và thực tiễn của tư tưởng Hồ Chí Minh; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự nghiệp cách mạng và giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

1.2 Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền trực quan

- Thực hiện trang trí tuyên truyền theo maket tuyên truyền do thành phố ban hành, trong đó tập trung tuyên truyền:

- + Trang trí Pano, phướn, hồng kỳ tại trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ Việt Nam phường; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường; Nhà bia tưởng niệm liệt sỹ.

- + Trang trí băng dôn dọc tại các tuyến đường phố trên địa bàn (*Chi tiết số lượng, vị trí treo cụ thể theo phụ lục gửi kèm*).

- + Vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo trang trọng, đúng quy định (*Theo thông báo của UBND thành phố*).

b) Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống đài truyền thanh phường

- Thực hiện viết tin, bài; biên soạn, cập nhật nội dung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026 và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) để đăng tải trên Trang thông tin điện tử phường nhằm đảm bảo tuyên truyền thông tin chính xác, kịp thời đến mọi tầng lớp Nhân dân.

- Hệ thống đài truyền thanh phường bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, thực hiện phát thanh nội dung tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải

phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) để người dân được biết.

c) Tuyên truyền trên mạng xã hội

Đây mạnh tuyên truyền trên trang Facebook của phường, nhóm Zalo của các ban ngành, đoàn thể, chi bộ, tổ dân phố và các đơn vị về các hoạt động thăm hỏi, tặng quà thương binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; qua đó góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn phường.

d) Tuyên truyền thông qua sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chuyên đề tại Đảng bộ, chi bộ, sinh hoạt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, sinh hoạt tổ dân phố.

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

2.1. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Hướng dẫn các Câu lạc bộ VHVN, các tổ dân phố, các đơn vị, trường học tổ chức các chương trình giao lưu nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, sinh hoạt các câu lạc bộ Yêu ca hát, CLB thư pháp hán nôm, CLB Thơ người cao tuổi nhằm mục đích khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Đại thắng mùa xuân năm 1975, Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2.2. Các hoạt động thể dục, thể thao

- Tổ chức thi đấu giao hữu các môn thể thao giữa các CLB thể dục thể thao trong phường và các đơn vị ngoài địa bàn phù hợp với tình hình thực tế.

- Phát động và tổ chức các giải thi đấu thể thao quần chúng, thúc đẩy phong trào thể dục thể thao trong các tầng lớp Nhân dân.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

* Thời gian thực hiện chia làm 02 đợt:

- Đợt 1 từ ngày 15/4/2026 - 08/5/2026 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140

năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026).

- Đợt 2: Từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 22/05/2026 phục vụ tuyên truyền 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị thường trực công tác thông tin, tuyên truyền, tham mưu UBND phường tổ chức triển khai thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn phường.

- Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Thành phố để thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường, trên hệ thống đài truyền thanh và các nhóm, mạng xã hội đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên địa bàn phường; hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường thực hiện trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn theo đúng nội dung, kế hoạch đề ra.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trực quan theo đúng nội dung đã được phê duyệt đảm bảo trang trọng, hiệu quả.

- Chủ động tham mưu đề xuất các nội dung tuyên truyền phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị để báo cáo các cấp theo thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường (*theo market tuyên truyền do thành phố Hà Nội xây dựng, ban hành*) đảm bảo theo phương án tuyên truyền đã được phê duyệt và đảm bảo yêu cầu về chất liệu, kỹ thuật, mỹ thuật.

- Tham mưu UBND phường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026 và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Hướng dẫn các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ tổ chức các hoạt động giao lưu, sinh hoạt các câu lạc bộ, thi sáng tác thơ ca, bình thơ, trưng bày sách theo chủ đề tại thư viện phường, nói chuyện chuyên đề.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố tổ chức các hoạt động thi đấu giao hữu thể thao như: Cờ tướng, bóng chuyền hơi, cầu lông,

bóng đá, pickle ball... hướng dẫn cho các cơ sở tổ chức tốt các hoạt động thể thao chào mừng ngày kỷ niệm lớn của đất nước.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động trang trí tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, TDTT.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng trên địa bàn phường. Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Tổ chức CTXH phường

Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026 và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) trên địa bàn phường.

5. Đề nghị các đồng chí Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các nhóm Zalo: Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận về ý nghĩa ngày kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026) và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Vận động Nhân dân trên địa bàn phường thực hiện treo cờ Tổ quốc (theo Thông báo của UBND thành phố Hà Nội).

- Duy trì công tác tổng vệ sinh môi trường vào sáng Thứ bảy hàng tuần tại địa bàn tổ dân phố, chỉnh trang tuyến đường, ngõ đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với việc xây dựng các mô hình văn hóa tại khu dân cư.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tại khu dân cư, tổ dân phố tạo không khí thi đua sôi nổi.

6. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường

- Thực hiện công tác tuyên truyền tại đơn vị, công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang khuôn viên của đơn vị đảm bảo mỹ quan đô thị.

- Thực hiện việc treo cờ Tổ quốc theo Thông báo của UBND Thành phố.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, nói chuyện, tọa đàm, trưng bày sách báo, ấn phẩm....chào mừng các ngày lễ lớn của thủ đô và đất nước.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan; văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao kỷ niệm 51 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất Đất nước (30/4/1975- 30/4/2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2026); 72 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2026 và 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026) trên địa bàn phường Yên Hòa. UBND phường Yên Hòa yêu cầu các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ dân phố phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch/.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- TT. Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Ủy ban MTTQ phường;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- BTCB; Tổ trưởng TDP; Trưởng ban CTMT;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Cường

PHỤ LỤC
PHƯƠNG ÁN TUYÊN TRUYỀN TRỰC QUAN TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2026 của UBND phường)

TT	Nội dung thực hiện	Vị trí	ĐVT	SL	Ghi chú
1	Trang trí hồng kỳ	+ Trụ sở Đảng ủy - UB.MTTQ Việt Nam phường (Số 255 Nguyễn Khang) + Trụ sở HĐND - UBND phường (Số 231 đường Nguyễn Ngọc Vũ) + Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường (Số 228 Trung Kính)	Cái	200	
2	Pano tuyên truyền, chất liệu bạt Hiflex để ghi chống xuyên sáng, KT: (4x6m)	Tại trụ sở HĐND - UBND phường	m ²	24	
3	Phướn tuyên truyền, chất liệu bạt Hiflex để ghi chống xuyên sáng, KT: (5 x 8m)	Tại Trụ sở Đảng ủy – UB .MTTQ Việt Nam phường, công Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường	m ²	40	
4	Băng rôn dọc, chất liệu vải đỏ, KT: 0,7m x 2,5m	Tại 14 tuyến đường, phố chính trên địa bàn phường: Trần Duy Hưng, Nguyễn Khang, Nguyễn Ngọc Vũ, Trung Kính, Hoàng Đạo Thúy, Nguyễn Chánh, Lê Văn Lương, Nguyễn Thị Định, Vũ Phạm Hàm, Mạc Thái Tổ, Mạc Thái Tông, Trần Kim Xuyến, Dương Đình Nghệ. Hạ Yên Quyết	Cái	300	